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ВВЕДЕНИЕ

Особо охраняемые природные территории (далее – ООПТ) создаются с целью

сохранения естественных природных комплексов. Необходимо проводить регулярный

мониторинг состояния компонентов природной среды заповедной территории с целью

оценки их состояния и принятия необходимых мер для снижения нагрузки, если таковая

имеется.

Объектом исследования является территория Ялтинского горно-лесного

заповедника в районе его основных экологических троп. Выбранная для изучения

территория заповедника характеризуется повышенной антропогенной нагрузкой

вследствие высокого туристического потока, особенно в летний период, и близким

расположением к заповеднику урбанизированных территорий (крупные автомобильные

дороги и населённые пункты). Это обуславливает необходимость оценки состояния

компонентов природной среды.

Цель работы: оценка состояния компонентов природной среды в районе основных

экологических троп Ялтинского горно-лесного заповедника.

В рамках данной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Произвести литературный обзор по теме исследования;

2. Разработать сеть точек наблюдения (далее – т.н.) и отобрать пробы почвы,

выполнить геоботанические описания природно-территориальных комплексов

(далее – ПТК), биоиндикационную оценку, оценку рекреационной нагрузки;

3. Осуществить пробоподготовку и произвести лабораторные анализы с пробами

почвы (анализ проб на содержание тяжёлых металлов (далее – ТМ) и кислотность);

4. Выделить основные типы сообществ на изучаемой территории, согласно

составленным геоботаническим описаниям, произвести анализ видового состава

сообществ;

5. Оценить степень рекреационной нагрузки на территорию с использованием

трамплеометрической методики и степень рекреационной дигрессии с

использованием интегральной методики оценки нарушенности ПТК и методики

оценки рекреационной дигрессии Н.С. Казанской;

6. Рассчитать суммарный показатель загрязнения почв и оценить закономерности

распределения тяжелых металлов в почвах исследуемой территории;

7. Произвести комплексную оценку состояния компонентов природной среды

изучаемой территории заповедника.

Научная новизна данной работы заключается в комплексном исследовании

компонентов природной среды Ялтинского горно-лесного природного заповедника с
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применением методов анализа почв на содержание тяжелых металлов, оценки

рекреационной нагрузки и дигрессии и оценки состояния ПТК.

Актуальность исследования заключается в том, что для данной территории

характерен высокий туристический поток, так как Ялтинский горно-лесной природный

заповедник является одним из самых посещаемых в Республике Крым (Шляхова,

Матушенко, 2018). Кроме того, вокруг заповедника практически отсутствует буферная

зона, позволяющая снизить уровень антропогенного воздействия на территорию ООПТ.

Небольшая по площади часть территории заповедника подвержена антропогенному

влиянию и изменена (селитебные территории, дороги и т.п.) (Кобечинская и др., 2010).

Можно выделить несколько антропогенных факторов, которые влияют на состояние

природных систем заповедника.

Факторы, нарушающие стабильность экосистем заповедника:

 Близость урбанизированных ландшафтов;

 населенные пункты,

 сеть автомобильных дорог общего пользования,

 прилегающие сельскохозяйственные территории.

 Рост рекреационных нагрузок;

 Раздробленность территории и сложность выделенных границ заповедника.

Высокое воздействие данных факторов на устойчивость экосистем объясняется,

прежде всего, специфичностью местоположения заповедника. Заповедник расположен на

южном берегу Крымского полуострова, на территории крупного туристического центра

Крыма, вблизи г. Ялта. Кроме того, существует проблема с определением точных границ

заповедной территории.

Следует выделить 3 основные проблемы, без решения которых трудно говорить о

дальнейшем стабильном существовании заповедника (Кобечинская и др., 2010):

 отсутствие четкого выделения границ территории заповедника;

 усиливающаяся с каждым годом рекреационная нагрузка в результате эколого-

просветительной деятельности;

 воздействие пирогенного фактора на леса.

Первые две проблемы из перечисленных выше имеют непосредственное

отношение к данному исследованию, так как некачественное управление и охрана

заповедными территориями приводит к нарушению естественных экосистем.

Для комплексной оценки состояния природных комплексов были выбраны

следующие компоненты природной среды: почвы и растительные сообщества. Данный
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выбор обусловлен тем, что почвы являются отражением актуального и накопленного

вреда экосистеме, а растительный мир тонко реагирует на изменение условий

окружающей среды изменением морфологических характеристик растений и видового

состава сообществ.

Почвенный покров является одним из важнейших компонентов наземных

экосистем. Почва является депонирующим компонентом окружающей среды,

отражающим загрязнение атмосферного воздуха на территории за длительный период

времени (Korotchenko, 2021). В свою очередь, с помощью биоиндикации растительного

покрова можно произвести оценку, как абиотических факторов, так и биотических

факторов среды, анализируя, таким образом, условия обитания организмов наиболее

комплексно (Mendybaev, Moldekova, 2020).

Объектом изучения в почвах является содержание тяжелых металлов.

Концентрация тяжёлых металлов в различных средах – это один из геохимических

маркеров процессов, происходящих в природной среде, а также маркер антропогенной

деятельности (Терехова и др., 2017; Кононова и др., 2016). Тяжёлые металлы - это

элементы с атомной массой от 50 до 238, от ванадия до урана (Водяницкий, 2008). В целях

оценки состояния растительности территории исследования было проведено изучение

видового состава растительных сообществ. Это позволяет оценить состояние экосистемы

и наличие антропогенного воздействия на ее компоненты.

В силу специфики использования изучаемой территории, в работе был сделан

акцент на рекреационное воздействие. Единственным разрешенным на данной территории

видом деятельности является туристическая деятельность. Повышенная рекреационная

нагрузка приводит к снижению устойчивости природно-территориальных комплексов. В

результате использования территории в рекреационных целях в сообществе проходит

смена характерных состояний, что дает возможность выделить отдельные стадии

рекреационной дигрессии. Превышение рекреационной нагрузки на ООПТ может

привести к уплотнению и эрозии почвы, угнетению травяного покрова, а затем и

остальных ярусов растительности, к обеднению животного мира (Шарф, Лукьянова,

2020).

Актуальным является вопрос о возможном переходе Ялтинского горно-лесного

природного заповедника в статус национального парка, вследствие высокой и слабо

контролируемой рекреационной нагрузки на территорию ООПТ. Кроме того, возможная

необходимость перехода заповедника в другой статус обусловлена близостью

урбанизированных ландшафтов к заповедным территориям. Статус национального парка

позволит разделить территорию заповедника на функциональные зоны с различным
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уровнем разрешенной хозяйственной и иной антропогенной деятельности, что в

перспективе может решить проблему с отсутствием зон особой охраны,

предупреждающих антропогенное воздействие на заповедные территории ООПТ.

Примером такого перехода служит национальный парк «Красноярские столбы»,

который в 2019 году изменил статус заповедника на статус национального парка, в

результате чего территория ООПТ была разделена на рекреационную зону, заповедную

зону и зону особой охраны, разделяющую их. Данная мера позволила регламентировать

свободное посещение экологических троп, а также обеспечить заповедные территории

дополнительной защитой. Подобное изменение статуса ООПТ служит примером

сочетания сохранения естественных природных систем с доступностью экологического

туризма.

Таким образом, в данной работе будет рассмотрено антропогенное влияние на

территорию Ялтинского горно-лесного заповедника в районе его основных экологических

троп с использованием сочетания методов, которые позволяют комплексно оценить следы

воздействия человека.

Апробация работы. Основные положения работы обсуждались на следующих

конференциях:

1. Актуальные проблемы биологии и экологии, 20-24 марта 2023 г., г. Сыктывкар, ИБ

КомиНЦ УрО РАН – Доклад на тему: «Оценка рекреационной нарушенности

природно-территориальных комплексов в районе основных троп Ялтинского

горно-лесного заповедника»;

2. Geological International Student Summit, 6-10 апреля 2023 г., г. Санкт-Петербург,

Санкт-Петербургский государственный университет – Доклад на тему: «Оценка

состояния почв в районе основных экологических троп Ялтинского горно-лесного

заповедника»;

3. Международная научная студенческая конференция, 17-26 апреля 2023 г., г.

Новосибирск, Новосибирский государственный университет – Доклад на тему:

«Оценка рекреационной дигрессии в районе некоторых экологических троп

заповедника «Ялтинский горно-лесной»;

4. Система управления экологической безопасностью, 19 мая 2023 г., г. Екатеринбург,

Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н.

Ельцина – Доклад на тему: «Оценка видового разнообразия растительных

сообществ в районе основных экологических троп Ялтинского горно-лесного

заповедника».
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 ООПТ И ОСОБЕННОСТИ ВЫДЕЛЕНИЯ ИХ ГРАНИЦ

В Федеральном законе «Об особо охраняемых природных территориях»

приводится следующее определение ООПТ (ФЗ РФ №33, 1995 г.):

Особо охраняемые природные территории - участки земли, водной поверхности и

воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты,

которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое,

рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов

государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и для

которых установлен режим особой охраны.

В Законодательстве Российской Федерации предусмотрено деление ООПТ с

учетом особенностей их режима на следующие категории (ФЗ РФ №33, 1995 г.):

1. Государственные природные заповедники (в том числе биосферные);

2. Национальные парки;

3. Природные парки;

4. Государственные природные заказники;

5. Памятники природы;

6. Дендрологические парки и ботанические сады.

Государственные природные заповедники относятся к особо охраняемым

природным территориям федерального значения. В границах государственных природных

заповедников природная среда сохраняется в естественном состоянии и полностью

запрещается экономическая и иная деятельность (ФЗ РФ №33, 1995 г.).

На государственные природные заповедники возлагаются следующие задачи (ФЗ РФ

№33, 1995 г.):

а. осуществление охраны природных территорий в целях сохранения биологического

разнообразия и поддержания в естественном состоянии охраняемых природных

комплексов и объектов;

б. организация и проведение научных исследований;

в. осуществление государственного экологического мониторинга (государственного

мониторинга окружающей среды);

г. экологическое просвещение и развитие познавательного туризма;

д. содействие в подготовке научных кадров и специалистов в области охраны

окружающей среды.

Национальные парки относятся к особо охраняемым природным территориям

федерального значения. В границах национальных парков выделяются зоны, в которых
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природная среда сохраняется в естественном состоянии и запрещается осуществление

любой не предусмотренной настоящим Федеральным законом деятельности, и зоны, в

которых ограничивается экономическая и иная деятельность в целях сохранения объектов

природного и культурного наследия и их использования в рекреационных целях (ФЗ РФ

№33, 1995 г.).

В целях установления режима национального парка осуществляется зонирование

его территории с выделением (ФЗ РФ №33, 1995 г.):

а) заповедной зоны, которая предназначена для сохранения природной среды в

естественном состоянии и в границах которой запрещается осуществление любой

экономической деятельности;

б) особо охраняемой зоны, которая предназначена для сохранения природной

среды в естественном состоянии и в границах которой допускаются проведение

экскурсий, посещение такой зоны в целях познавательного туризма;

в) рекреационной зоны, которая предназначена для обеспечения и осуществления

рекреационной деятельности, развития физической культуры и спорта, а также

размещения объектов туристской индустрии, музеев и информационных центров;

г) зоны охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации, которая предназначена для сохранения указанных

объектов и в границах которой допускается осуществление необходимой для их

сохранения деятельности, а также рекреационной деятельности;

д) зоны хозяйственного назначения, в границах которой допускается

осуществление деятельности, направленной на обеспечение функционирования

федерального государственного бюджетного учреждения, осуществляющего управление

национальным парком, и жизнедеятельности граждан, проживающих на территории

национального парка;

е) зоны традиционного экстенсивного природопользования, которая предназначена

для обеспечения жизнедеятельности коренных малочисленных народов Российской

Федерации и в границах которой допускается осуществление традиционной

хозяйственной деятельности и связанных с ней видов неистощительного

природопользования.

Важным является вопрос об установлении границ ООПТ. При установлении границ

особо охраняемых природных территорий необходимо учитывать особенности

природопользования на данной территории и расположение природных комплексов,

которые нуждаются в охране.
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На рисунке 1 представлена карта-схема границ Ялтинского горно-лесного

природного заповедника согласно данным, представленным на официальном сайте ФГБУ

«Заповедный Крым» (Заповедный Крым, эл. ресурс).

Рис.1. Карта-схема границ Ялтинского горно-лесного природного заповедника

Территория заповедника характеризуется кластерностью. С целью соблюдения

режима особой охраны территории ООПТ из его границ были исключены автомобильные

дороги, а также населенные пункты. В результате такого разделения большая площадь

заповедника оказалась в непосредственной близости от урбанизированных территорий,

которые могут оказывать воздействие на прилегающие охраняемые природные

ландшафты. Таким образом, несмотря на соответствие выделенных границ

законодательным нормам, установленным ФЗ РФ № 33, фактически подобное

разграничение территорий не отвечает поставленным перед ООПТ задачам.

1.2 РАСТИТЕЛЬНОЕ СООБЩЕСТВО КАК ИНДИКАТОР АНТРОПОГЕННОГО

ВОЗДЕЙСТВИЯ

Для оценки состояния качества окружающей среды в экологическом мониторинге

применяется метод биоиндикации, который позволяет оценить состояние природных

компонентов с использованием реакций живых систем различного уровня организации.
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Биоиндикация – оценка качества среды обитания и ее отдельных характеристик по

состоянию биоты в природных условиях. Соответствующий подбор организмов позволяет

обнаруживать кратковременное или длительное воздействие загрязнителей.

Индикационными свойствами помимо отдельных видов обладают и фитоценотические

характеристики растительных сообществ в целом (Рассадина, 2007).

Живым системам свойственна способность к саморегуляции, самооцищению,

адаптации. Однако человеческое воздействие приводит к нарушению их гомеостаза и

изменению характеристик популяций и сообществ. Возможность устойчивого

существования живой системы обуславливается соответствующим ее потребностям

качеством среды.

Преимуществом метода биондикации является то, что производится комплексная

оценка состояния живых систем, учитывающая целый спектр различных абиотических и

биотических факторов. Загрязнение природной среды носит комплексный характер.

Интегральное влияние загрязнения есть возможность оценить только по реакции живых

систем (организмов, популяций, сообществ).

Согласно Р. Шуберту выделяется шесть уровней биоиндикации (Опекунова, 2016):

1) биохимические и физиологические реакции;

2) анатомические, морфологические, биоритмические и поведенческие

отклонения;

3) флористические, фаунистические и хорологические изменения;

4) ценотические изменения;

5) биогеоценотические изменения;

6) изменения ландшафтов.

Одним из уровней биоиндикационных исследований является флористический

уровень. Негативное антропогенное воздействие на природные экосистемы проявляется в

изменении их видового состава. Присутствие любого вида в составе сообщества носит

случайно-детерминированные характер. Присутствие вида, его обилие, морфологические

особенности и процессы жизнедеятельности зависят от того, насколько условия биотопа

отвечают тем требованиям, которые он предъявляет к условиям существования. Обладая

определенной устойчивостью к негативным воздействиям, виды формируют сообщества,

отличающие биоразнообразие, которое может быть использовано для индикационных

целей (Опекунова, 2016).
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Показательными признаками данного уровня биоиндикации являются (Опекунова,

2016):

1) видовой состав, видовое разнообразие;

2) характер распространения вида;

3) популяционный анализ (определение продуктивности, плотности, динамики

ареала, возрастной структуры, смертности, внутривидовой дифференциации

и формирования различных популяций).

Проведение интегральной оценки качества среды необходимо для определения

состояния биоресурсов, разработки стратегии рационального использования региона,

расчета допустимых нагрузок на экосистемы (Жукова, 2014).

Информация, полученная при помощи методов биоиндикации, дополняет сведения

о природной среде, полученные с использованием химических методов анализа.

Совместное использование данных подходов позволяет оценить качество окружающей

среды наиболее полно и комплексно, а также выявить взаимосвязь между содержанием

загрязнителя и состоянием живых систем.

1.3 ТЯЖЕЛЫЕ МЕТАЛЛЫ КАК ИНДИКАТОР АНТРОПОГЕННОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

Оценка содержания тех или иных загрязнителей в компонентах природной среды

позволяет оценить уровень антропогенного воздействия. Тяжелые металлы являются

одним из наиболее репрезентативных индикаторов воздействия человека на природные

комплексы (Терехова и др., 2017; Кононова и др., 2016).

Тяжелые металлы относят к одним из наиболее токсичных загрязняющих веществ

(Alengebawy et al, 2021). Тяжелые металлы в почве представляют большую угрозу как для

экосистем, так и для здоровья человека. Развитие индустриализации создало серьезную

опасность загрязнения почвы тяжелыми металлами (Liu et al, 2022).

Тяжелые металлы - элементы с атомной массой больше 50 (Орлов, 1985).

Выделяют следующий список элементов, которые относятся к тяжелым металлам: Cr, Mn,

Fe, Co, Ni, Cu, Zn, Ga, Ge, Mo, Cd, Sn, Sb, Te, W, Hg, Tl, Pb, Bi (Орлов и др., 2002).

Тяжелые металлы, как особая группа элементов, в химии почв выделяются из-за

токсического действия, оказываемого на растения при высокой их концентрации. Валовое

содержание тяжелых металлов до настоящего времени остается одним из основных

показателей химического состава почв, а также является отправной точкой для

определения степени ее загрязнения, как для сравнения с фоновыми уровнями содержания

элементов или ПДК, так и для определения доли каких-либо форм соединений металлов

(Водяницкий, 2012).
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Загрязняющие вещества по опасности делятся на классы (СанПиН 2.1.7.1287-03,

2004):

 I класс (высоко опасные) – As, Cd, Hg, Se, Pb, F, бенз(а)пирен, Zn;

 II класс (умеренно опасные) – B, Co, Ni, Mo, Cu, Sb, Cr;

 III класс (мало опасные) – Ba, V, W, Mn, Sr, ацетофенон.

По пространственному распределению содержания тяжелых металлов в почвах

можно определить наличие и характер источника антропогенного воздействия.

Автомобильный транспорт обуславливает интенсивное поступление в почвы Zn, Cu, Pb

(Касимов и др., 2014).

Вследствие того, что почва обладает способностью аккумулировать загрязняющие

вещества, в ней целесообразно изучать содержание тяжелых металлов. Аккумуляция

основной части загрязняющих веществ наблюдается преимущественно в гумусово-

аккумулятивном почвенном горизонте, где они связываются алюмосиликатами,

несиликатными минералами, органическими веществами за счет различных реакций

взаимодействия (Джувеликян и др., 2009).

Для оценки уровня воздействия на территорию необходимо знать фоновые

значения изучаемых элементов, то есть значения, которые характерны для территорий, не

подверженных влиянию человека. В качестве таких территорий могут использоваться

территории со схожими физико-географическими условиями с низким уровнем

антропогенного воздействия.

Для оценки воздействия на здоровье человека в рамках экологической

токсикологии для ряда химических элементов разработаны ОДК (ориентировочно

допустимые концентрации) этих элементов для почв, различающихся по кислотности и

гранулометрическому составу.

В связи с тем, что основным потенциальным видом воздействия на территорию

исследования является воздействие автотранспорта, в настоящей работе были изучены

следующие ТМ: Zn, Cu, Pb, Ni, Cr.

1.4 РЕКРЕАЦИОННАЯ НАГРУЗКА НА ООПТ

Оценка уровня рекреационной нагрузки на территорию особенно важна для ООПТ,

на которых развита туристическая деятельность. Сохранение природных систем

заповедных территорий невозможно без определения рекреационных нагрузок и

установления пределов допустимого воздействия.

Рекреационная нагрузка – это количество отдыхающих, проходящих по единице

площади на территории отдыха за единицу времени. Если рекреационная нагрузка

перерастает в чрезмерную, то следует говорить о рекреационной дигрессии.
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Рекреационная дигрессия – это изменение в природных комплексах под влиянием их

интенсивного использования для отдыха населения (Борисова, 2017).

Одним из методов предупреждения дигрессии в рекреационных зонах является

поддержание рекреационной нагрузки на природные комплексы на допустимом уровне.

Не всякая нагрузка опасна для развития природного комплекса, а лишь сравнительно

высокая, превышающая определенный критический предел (Солнцев, 1962).

Основным видом антропогенной деятельности, оказывающим воздействие на

территорию ООПТ, является экологический туризм.


[…]


Мезофит,

гелиосциофит,

гликофит, ядовитое

растение.

85 Sonchus arvensis Осот полевой -

86 Stachys velata Чистец обёрнутый -

87 Symphyotrichum sp Симфиотрихум -

75

88 Tamus communis Диоскорея обыкновенная

Мезофит, сциофит,

гликофит. Внесен в

Красную книгу РФ.

Ядовитое растение.

89 Teucrium chamaedrys Дубровник обыкновенный -

90 Tussilago farfara Мать-и-мачеха обыкновенная

Мезофит,

сциогелиофит,

гликофит.

Индикатор

близости водного

горизонта.

Индикатор рыхлых

и неустойчивых

почв.

91 Vicia cassubica Горошек кашубский -

92 Vincetoxicum sp Ластовень

Калькофит,

гипсофит,

эуксерофит,

гелиофит,

гликофит.

93 Viola reichenbachiana Фиалка Рейхенбаха
Мезофит, сциофит,

гликофит.

94 Viola suavis Фиалка приятная

Ксерофит,

сциогелиофит,

гликофит.

Мохообразные

95 Dicranum scoparium Дикранум метловидный -

96 Hypnum cupressiforme Гипнум кипарисовидный -

97 Selaginella sp Селагинелла -
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Приложение 3

Шкала оценки мощности подстилки (интегральная методика оценки нарушенности ПТК)

Мощность подстилки

Балл Мощность подстилки, см

1 > 10

2 7-10

3 4-6

4 1-3

5 Подстилка отсутствует

Приложение 4

Шкала оценки степени разложения подстилки (интегральная методика оценки

нарушенности ПТК)

Степень разложения подстилки

Балл Степень разложения подстилки

1 Сплошная, мощная, рыхлая

2 Уплотненная, мощность подстилки уменьшается

3 Сильно уплотненная, мощность значительно уменьшена, но еще сплошная,

мощность у стволов деревьев увеличивается

4 Встречается фрагментарно (у стволов деревьев, на участках с

растительностью)

5 Подстилка отсутствует
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Приложение 5

Шкала оценки общего проективного покрытия травяно-кустарничкового яруса

(интегральная методика оценки нарушенности ПТК)

ОПП травяно-кустарничкового яруса

Балл ОПП, %

1 больше или равно 85 %

2 65-84 %

3 45-64 %

4 25-44 %

5 < 25 %

Приложение 6

Шкала оценки характеристики видового разнообразия на точке наблюдения (интегральная

методика оценки нарушенности ПТК)

Характеристика видового разнообразия

Балл Количество видов

1 22-27

2 16-21

3 11-15

4 6-10

5 1-5
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Приложение 7

Шкала оценки отношения синантропных видов к коренным (интегральная методика

оценки нарушенности ПТК)

Отношение синантропных видов к коренным

Балл Синантропные виды полностью отсутствуют

1 Отсутствуют синантропные виды

2 Встречаются единично

3 Количество синантропных видов 25% от числа всех видов на площадке

4 Количество синантропных видов около 50 % от числа всех видов на

площадке

5 Количество синантропных видов более 75% от числа всех видов на

площадке

Приложение 8

Шкала оценки жизненности коренных видов (интегральная методика оценки

нарушенности ПТК)

Жизненность коренных видов

Балл Жизненность коренных растений

1 Жизненность хорошая

2 Жизненность отдельных видов понижена

3 Жизненность большинства видов понижена

4 Жизненность всех видов понижена

5 Жизненность очень низкая
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Приложение 9

Шкала оценки состояния подроста (интегральная методика оценки нарушенности ПТК)

Состояние подроста

Балл Состояние подроста

1 Разновозрастной состав, жизнеспособный, обильный

2 Разновозрастной состав, жизнеспособный, становится скуднее

3 Мало дифференцирован, одновозрастной состав

4 Практически полное отсутствие жизнеспособного молодого подроста

5 Подрост отсутствует

Приложение 10

Шкала оценки характеристики дорог (интегральная методика оценки нарушенности ПТК)

Характеристика дорог

Балл Наличие дорожность сети

1 Отсутствие дорожной сети

2 Плохо наезженная узкая грунтовая дорога

3 Широкая зарастающая грунтовая дорога

4 Хорошо наезженная широкая грунтовая дорога

5 Асфальтированная дорога

Приложение 11

Шкала оценки вытоптанности и тропиночной сети на точке наблюдения (интегральная

методика оценки нарушенности ПТК)

Характеристика вытоптанности, тропиночная сеть

Балл Вытоптанность, тропиночная сеть

1 Отсутствует

2 Присутствуют отдельные тропинки (не более 5% площади)

3 Тропиночная сеть сравнительно густа (10-15 % площади)

4 Тропинки густой сетью опутывают лес (15-60 % площади)

5 Большая часть территории вытоптана (более 60 %)
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Приложение 12

Шкала оценки инфраструктуры (интегральная методика оценки нарушенности ПТК)

Характеристика инфраструктуры

Балл Наличие инфраструктуры

1 Отсутствует

2 Единичные сооружения

3 Присутствует малое количество объектов инфраструктуры (занимает

площадь менее 5 %)

4 Присутствует умеренное количество объектов инфраструктуры (занимает

площадь 5-10%)

5 Присутствует большое количество объектов инфраструктуры (занимает

площадь более 10% )

Приложение 13

Шкала оценки замусоренности (интегральная методика оценки нарушенности ПТК)

Характеристика замусоренности

Балл Наличие бытового мусора

1 Отсутствие мусора

2 Единично присутствует бытовой мусор

3 Умеренное количество бытового мусора

4 Существенная замусоренность

5 Участок практически полностью покрыт бытовым мусором
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Приложение 14

Шкала оценки жилой застройки (интегральная методика оценки нарушенности ПТК)

Характеристика жилой застройки

Балл Наличие застройки

1 Отсутствует

2 до 10% застроенной площади

3 % застроенной площади 10-30%

4 % застроенной площади 31-50%

5 % застроенной площади более 50%

Приложение 15

Сводные данные оценки показателей согласно интегральной методике оценки

нарушенности ПТК

№

т.н.

Мощ

ность

подст

илки

Состо

яние

подст

илки

Общее

проектив

ное

покрытие

травяно-

кустарни

чкового

яруса

Колич

ество

видов

Отноше

ние

синантр

опных

видов к

коренн

ым

Жизнен

ность

Состо

яние

подро

ста

Доро

жная

сеть

Тропин

очная

сеть

Инфраст

руктура

Замусоре

нность

Жила

я

застр

ойка

Стадия

наруше

нности

1 4 4 5 4 2 3 3 5 4 2 3 1 3

2 4 4 4 3 1 1 1 1 2 1 1 1 2

3 3 4 5 3 2 1 1 1 2 1 1 1 2

4 4 4 5 2 2 1 1 1 2 1 1 1 2

5 4 4 4 3 1 1 1 1 2 1 1 1 2

6 5 4 4 3 1 1 1 1 2 1 1 1 2

7 4 4 5 3 1 1 1 5 3 2 2 1 3

8 3 4 5 3 1 1 1 1 3 2 2 1 2

9 5 4 3 1 2 1 1 1 2 1 1 1 2

10 5 4 3 3 1 1 1 1 2 1 2 1 2

11 3 4 2 3 1 1 1 1 2 1 1 1 2

12 3 4 3 3 1 1 1 1 2 1 1 1 2

13 2 3 4 3 1 1 1 1 2 1 1 1 2

14 2 3 5 4 1 1 1 5 3 1 1 1 2

15 3 4 5 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2

16 3 4 5 3 1 1 1 1 3 1 2 1 2

17 3 4 5 3 1 1 1 1 2 1 2 1 2

18 3 4 4 2 1 1 1 1 2 1 1 1 2

19 2 3 5 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2

20 3 4 5 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2

21 4 4 5 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2

22 4 4 5 3 1 1 1 5 1 1 1 1 2

23 4 4 4 3 1 1 1 5 1 1 1 1 2

24 4 4 4 3 1 1 1 1 2 1 1 1 2

25 3 4 5 4 1 1 1 1 1 1 1 1 2

26 4 4 5 4 1 1 1 1 1 1 1 1 2

27 4 4 5 4 1 1 2 1 1 1 1 1 2

28 3 4 5 4 1 1 2 1 1 1 1 1 2

29 4 4 5 4 1 1 2 1 1 1 1 1 2

30 4 4 5 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2

31 4 4 5 4 1 1 1 1 1 1 1 1 2

32 3 4 5 4 1 1 1 1 1 1 1 1 2

33 4 4 5 4 1 1 1 5 2 1 1 1 3
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Приложение 16

Стадии нарушенности ПТК в соответствии с интегральной методикой оценки

нарушенности и стадии рекреационной дигрессии по Н.С. Казанской

№ т.н. Стадия нарушенности ПТК
Стадия дигрессии по Н.С.

Казанской

1 3 4

2 2 2

3 2 2

4 2 2

5 2 2

6 2 2

7 3 3

8 2 3

9 2 2

10 2 2

11 2 2

12 2 2

13 2 2

14 2 3

15 2 2

16 2 3

17 2 2

18 2 2

19 2 2

20 2 2

21 2 2

22 2 2

23 2 2

24 2 2

25 2 2

26 2 2

27 2 2

28 2 2

29 2 2

30 2 2

31 2 2

32 2 2

33 3 3
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Приложение 17

Концентрации тяжелых металлов в пробах почв по результатам анализа

рентгенофлуоресцентным методом

№ п.п. Pb ppm Zn ppm Cu ppm Ni ppm Cr ppm

1 58 136 80 45 76

2 67 136 37 39 78

3 61 78 25 36 74

4 64 102 30 36 66

5 73 87 30 29 55

6 73 91 39 48 80

7 63 103 31 37 79

8 73 100 31 52 84

9 49 61 25 40 56

10 85 132 41 54 75

11 105 119 89 51 77

12 93 103 264 51 107

13 101 182 266 47 73

14 67 106 84 43 75

15 69 114 381 63 108

16 78 129 52 48 89

17 61 91 127 44 63

18 76 5 137 49 50

19 87 113 95 49 71

20 104 250 197 46 55

21 67 125 138 48 78

22 63 105 101 36 80

23 80 94 96 52 92

24 60 113 169 56 81

25 69 105 125 51 91

26 74 95 216 49 100

27 69 89 109 52 90

28 66 93 120 43 81

29 85 5 333 59 98

30 60 75 88 -28 65

31 65 80 64 42 83

32 70 83 53 43 104

33 53 77 32 50 76
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Приложение 18

Значения суммарного показателя загрязнения почв

№ т.н. Zc

1 5,8

2 3,9

3 2,2

4 2,8

5 2,6

6 3,8

7 3,0

8 3,8

9 1,8

10 5,0

11 7,4

12 15,3

13 16,1

14 5,7

15 20,5

16 5,3

17 7,2

18 7,8

19 6,9

20 13,9

21 8,6

22 6,2

23 7,0

24 10,0

25 8,1

26 12,3

27 7,1

28 7,2

29 17,8

30 4,7

31 4,4

32 4,5

33 2,8
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Приложение 19

Отношения концентраций тяжелых металлов в пробах почв к ОДК

№ п.п. Pb/ОДК Zn/ОДК Cu/ОДК Ni/ОДК

1 0,4 0,6 0,6 0,6

2 0,5 0,6 0,3 0,5

3 0,5 0,4 0,2 0,5

4 0,5 0,5 0,2 0,5

5 0,6 0,4 0,2 0,4

6 0,6 0,4 0,3 0,6

7 0,5 0,5 0,2 0,5

8 0,6 0,5 0,2 0,6

9 0,4 0,3 0,2 0,5

10 0,7 0,6 0,3 0,7

11 0,8 0,5 0,7 0,6

12 0,7 0,5 2,0 0,6

13 0,8 0,8 2,0 0,6

14 0,5 0,5 0,6 0,5

15 0,5 0,5 2,9 0,8

16 0,6 0,6 0,4 0,6

17 0,5 0,4 1,0 0,5

18 0,6 0,0 1,0 0,6

19 0,7 0,5 0,7 0,6

20 0,8 1,1 1,5 0,6

21 0,5 0,6 1,0 0,6

22 0,5 0,5 0,8 0,4

23 0,6 0,4 0,7 0,6

24 0,5 0,5 1,3 0,7

25 0,5 0,5 0,9 0,6

26 0,6 0,4 1,6 0,6

27 0,5 0,4 0,8 0,6

28 0,5 0,4 0,9 0,5

29 0,7 0,0 2,5 0,7

30 0,5 0,3 0,7 0,3

31 0,5 0,4 0,5 0,5

32 0,5 0,4 0,4 0,5

33 0,4 0,3 0,2 0,6
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Приложение 20

Результаты определения актуальной и потенциальной кислотности почв

№ п.п. рН актуальная рН потенциальная

1 7,35 6,81

2 6,98 6,7

3 6,33 5,4

4 7,69 7,2

5 7,77 7,28

6 7,96 7,4

7 6,84 6,08

8 4,73 3,28

9 7,77 7,2

10 6,93 7,36

11 7,31 6,71

12 6,85 6,09

13 6,5 6,72

14 7,73 7,06

15 6,7 5,93

16 7,1 6,35

17 7,99 7,56

18 7,33 6,75

19 7,04 6,65

20 6,89 6,57

21 6,4 5,55

22 7,32 6,62

23 6,36 6,38

24 7,39 6,62

25 5,46 4,02

26 6,54 5,4

27 5,52 4,7

28 6,8 5,83

29 6,33 5,05

30 6,85 7,29

31 7,71 7,21

32 6,61 5,63

33 7,72 7,3

87

Приложение 21

Карта-схема отношения содержания Ni к ОДК

Приложение 22

Карта-схема отношения содержания Pb к ОДК
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