ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:

«Оценка состояния компонентов природной среды в районе основных экологических троп Ялтинского горно-лесного заповедника»

Автор (ФИО): Бессонова Анна Михайловна.

Основная образовательная программа: СВ.5024 "Экология и природопользование, уровень: «бакалавриат».

Руководитель: Зеленковский Павел Сергеевич, доцент кафедры геоэкологии СПбГУ, канд. геол.-мин. наук

Отмеченные достоинства работы:

Работа Бессоновой А.М. посвящена оценке состояния компонентов окружающей среды на территории природного резервата, подверженного значительному антропогенному воздействию. В качестве объекта исследования был выбран Ялтинский горно-лесной природный заповедник. Данный резерват прилегает к одному из крупнейших туристических центров Республики Крым, г. Ялта, пронизан и насыщен инфраструктурными объектами (дороги, поселения, санатории), кроме того, имеет в своем активе несколько экологических троп. Это обуславливает потенциально высокую антропогенную нагрузку на природные комплексы, а значит требует тщательного контроля состояния компонентов природной среды и, самой определению допустимого уровня нагрузки.

Целью работы стала оценка состояния компонентов природной среды, выявления типа и степени антропогенного воздействия, разработка мер направленных на сохранение природных комплексов. Для решения поставленной задачи Бессонова Анна провела полевой выезд, в ходе которого различными методами оценила состояние природно-территориальных комплексов, количество рекреантов, посещающих экологические тропы, отобрала пробы почв, а также провела подготовку и анализ проб.

Анализируя фактический материал, автор показал уровень антропогенного воздействия на компоненты природной среды от различных видов деятельности, определены допустимые границы.

Поднят вопрос о целесообразности статуса "государственный природный заповедник" и обосновано предложено изменение на "национальный парк".

Полученные результаты доложены на четырех научных конференциях, и в ближайшее время будут опубликованы (находятся на этапе публикации) в виде тезисов.

Работа написана профессиональным и понятным языком с привлечением значительного объема современной отечественной и иностранной литературы.

Отмеченные недостатки работы:

Недостатки не выявлены

Заключение:

Выпускная квалификационная работа Бессоновой А.М. соответствует всем требованиям, предъявляемым к бакалаврским работам и безусловно заслуживает высшей оценки "ОТЛИЧНО"

Научный руководитель

« 23 »

mas

20 23 г.